facilities' - R$ 75,00 (setenta e cinco reais). A licitante também contemplou
essa rubrica nos custos dos profissionais sem mão de obra dedicada - R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais). Considerando essa forma de
atribuição do custo, têm-se que a solução tecnológica custará à
Administração R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), para 24
meses de vigência contratual. Pelo exposto, sugere-se solicitar à licitante
demonstrar como chegou a essa forma de atribuição, assim como
demonstrar o valor apresentado.
Análise da resposta: a licitante apresentou a informação solicitada.

[...]

Registra-se que a licitante atendeu ao critério de aceitabilidade dos preços,

item 1.8 do Termo de Referência - preço global do grupo e o preço unitário do item: os
preços unitários dos itens 1 a 11 da licitante estão inferiores aos estimados; assim
como o preço global do grupo, R$ 16.447.794,12 (dezesseis milhões, quatrocentos e
quarenta e sete mil setecentos e noventa e quatro reais e doze centavos), é 10,77%
inferior ao estimado. A licitante também reduziu seu preço global em relação à primeira
proposta de R$ 16.530.000,00 (dezesseis milhões quinhentos e trinta mil reais). 

Brasília, 13 de julho de 2022.

Documento assinado eletronicamente

ELENI ROBERTA DA SILVA
Coordenadora de Projetos

Documento assinado eletronicamente

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Coordenadora-Geral de Estratégia em Aquisições e Contratações